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KERANGKA BERPIKIR

L  A T A  R
BELAKANG

MAKRO

Tana Toraja sebagai salah satu tujuan wisata 
yang kaya dengan alam dan budayanya, dan
masyarakatnya sebagian tersebar di seluruh 
indonesia dan luar negeri.

Transportasi umum satu-satunya digunakan 
menuju Toraja melalui perjalanan darat
yaitu dengan menggunakan Bus.

Tana Toraja sebagai daerah kunjungan wisata,
transportasi juga merupakan hal yang penting
sebagai penunjang aktivitas wisata dan mas-
yarakat.
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ARTI  JUDUL 

Perancangan Terminal Bus Tipe B di Makale ,Kabupaten Tana Toraja

                          Terminal merupakan prasarana transportasi untuk keperluan menurunkan dan menaikkan penumpang, 
perpindahan intra dan antar moda transportasi serta mengatur kedatangan dan pemberangkatan kendaraan umum ( Keputusan 

Mentri Perhubungan tentang Terminal ). Terminal tipe B yaitu terminal yang berfungsi melayani kendaraan penumpang umum untuk
Angkutan antar Kota Dalam Propinsi (AKDP). 

J U D U L

BAB I

2
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LATAR BELAKANG

MAKRO MEZZO
LINGKUP NASIONAL LINGKUP PROVINSI SULAWESI SELATAN

Sulawesi Selatan berada pada wilayah tengah indonesia.
Sulawesi Selatan juga merupakan salah satu Provinsi 
yang kaya dengan alam & budayanya yang berbeda-beda.

SULAWESI SELATAN

Provinsi Sulawesi Selatan ini 
berbatasan dengan Sulawesi 
Tengah dan Sulawesi Barat 
diutara.Dengan Luas Wilayah : 

45.764,53 km2

Ada  yang ada di Sulawesi Selatan24 Kabupaten
             salah satunya ialah Kabupaten Tana Toraja

Perjalanan menuju Tana Toraja    sendiri dengan 
       satu-satunya   ialah Transportasi Darat (Bus)
  sekitar  (Ibu Kota Provinsi)8 jam dari Makassar

Tana Toraja sebagai salah satu tujuan wisata 
yang kaya dengan alam dan budayanya. 

TANA TORAJA

3.203km2
LUAS WILAYAH

Perjalanan ke Kabupaten Tana Toraja selama 
8 jam Transportasi Darat  menggunakan  yaitu

, dengan jenis angkutan :Bus

PENUMPANG BARANG MOTOR

BUS EKSISTING PO BUS

Jenis bus Air Bus, Scania,
Bisnis Class,High Class, 
dan ialah Jenis Bus besar.

Jenis bus  AC,AC Master,
Non AC,Suspensi, ialah 
jenis Bus medium.

30 - 45
    SEATS

25 - 30
    SEATS

MIKRO
LINGKUP KABUPATEN TANA TORAJA

sumber : www.wikipedia.com Terminal Bus memang sangat diperlukan
karena memiliki  untukperan yang penting
kenyamanan penumpang dan masyarakat.

PEMBANGUANAN DAERAH WADAH  TRANSPORTASI 

MAKRO,MEZZO,MIKRO

3.203km2
LUAS WILAYAH

Sulawesi Selatan terkenal dengan budaya yang
beragam dan salah satu yang paling menjadi 
andalan dan terkenal adalah budaya Tana Toraja

Dan jika ingin berkunjung ke Tana Toraja sendiri
hanya ada satu alat transportasi darat yang bisa
digunakan yaitu Bus sewa karena tidak adanya
fasilitas transportasi udara.

3
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LATAR BELAKANG

Dalam kunjungan Presiden Joko Widodo ke Tana Toraja, 
pada 28 Desember 2018 beliau mengatakan bahwa Toraja 
merupakan salah satu destinasi wisata yang sangat kaya 
akan budayanya sehingga  .patut untuk dikunjungi

Tana Toraja merupakan salah satu  yang terkenal dengan kabupaten andalan di Sulawesi Selatan
budaya dan pariwisatanya yang , maka dari itu keinginan wisatawan untuk selalu berkembang

 juga kebanyakan masyarakat Toraja merantau keluar kota mengunjungi Toraja sangat tinggi,
dan pasti akan mudik , sehingga untuk menginjak Tana Toraja pasti membutuhkan transportasi. 

PROV. SULAWESI SELATAN KAB. TANA TORAJA

4

Panorama 
Alam

Hutan
Wisata 

Bangunan
Heritage

BUDAYA

Ikon 
Kota

Persawahan

Patung Tuhan Yesus, Burake Ma’ Nene’ (membersihkan mayat)

Kuburan Batu, Lemo

Bori’ Parinding, makam batu kuno 

Rambu Solo’ (Upacara Pemakaman)

Pasa’ Tedong (Pasar Kerbau)

Hutan Pango - Pango , Makale

Persawahan, Kapala Pitu

Ke’te’ Kesu’

Negri Diatas Awan, Lolai

Panorama Alam, Batutumonga

Air Terjun, Sarambu

WISATA

POTENSI & TITIK TITIK OBJEK WISATA

Patung Tuhan 
Yesus, Burake

Ke’te’ Kesu’

Ma’ Nene’Lemo,Kuburan
            Batu
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LATAR BELAKANG

5

Toraja International Festifal (TIF) 100 Calendar  masuk dalam 
Events 2019 Event Tahunan yang merupakan  yang selalu meng-
undang bintang tamu dalam maupun luar negeri.

PROGRAM TAHUNAN

MENINGKATNYA JUMLAH PENUMPANG
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ISU, FENOMENA, & PERMASALAHAN

PO Bus ruko yang berada 
di pinggir jalan membuat 

 sekitar kegiatan komersil
terganggu dengan polusi.

POLUSI

KONDISI EKSISTING PARKIR BUSPO BUS DI RUKO 

Sering terjadi /depan kemacetan di depan Po Bus
ruko karena bus yang parkir mengganggu aktivi-
tas kendaraan yang lewat karena dekat pasar.

KEMACETAN

PARKIR DIJALAN (MACET ) TERMINAL BAYANGAN

S e r i n g  t e r j a d i 
cross sirkulasi
antar bus datang
d a n  p e r g i . 

CROSS SIRKULASI

Hal ini terjadi dikarenakan  di titik-titik
sepanjang jalan itu merupakan tempat 
dimana kebanyakan orang naik turun dan 
bongkar muatan dari Bus.  Sehingga
pengendara umum lainnya terganggu.
(Terminal Bayangan).

Kemacetan terjadi 
k a re n a  s e la i n  bu s
yang parkir banyak
juga mobil pengun-
jung  ruko yang parkir

©UKDW



6

LATAR BELAKANG

DATA JUMLAH PENUMPANG 4 TAHUN SEBELUMNYA 

80.236

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

98.404

1.076.863

1.198.634

0

DAN PREDIKSI 4 TAHUN KEDEPAN :

DATA RILL
sumber : Dinas Perhubungan Toraja

DATA JUMLAH BUS AKDP (ANTAR KOTA DALAM
PROVINSI) SULAWESI SELATAN :
sumber : Dinas Perhubungan Toraja

PO.BUS 2018(unit)

METRO PERMAI

LITHA & CO

BINTANG TIMUR

BORLINDO

2017(unit) 2016(unit) 2015(unit)

BINTANG PRIMA

PRIMADONA

MANGGALA TRANS

TORAJA RIA

BUS BESAR

BUS MEDIUM

DISCO INDAH

IZKY

BERDIKARI

10

9

6

3

7

8

7

2

2

2

1

TOTAL

10

9

5

3

7

8

6

2

2

2

2

9

8

3

-

7

5

5

2

2

2

2

8

7

2

-

3

-

-

2

-

-

-

22485357

35 seats

25 seats

DATA JUMLAH BUS AKAP(ANTAR KOTA
ANTAR PROVINSI) SULAWESI :

sumber : Dinas Perhubungan Toraja

PO.BUS 2018(unit)

RAPPANG MARANNU

SEGERI INDAH

KATTY

BATUTUMONGA

2017(unit) 2016(unit) 2015(unit)

SUMBER SEJAHTRA

HARAPAN KASIH

TORAJA INDAH

BUS MEDIUM

4

2

4

3

3

2

3

3

2

2

3

TOTAL

2

3

2

3

1

2

2

2

1

2

2

2

3

2

2

-

1

2

-

1

2

2

1

2

-

-

-

1

2

-

-

1

12213538

25 seats

NOMA

TITIAN KASIH

SEMAR

TORAJA RIA

TORAJA SIKAMALI

KIRANA

SUMBER ALAM

3

2

2

3

3

2

-

2

2

-

2

1

-

Dari data diatas dapat dilihat bahwa para Po.Bus ada yang hampir 
tiap tahun menambah unit Bus mereka dikarenakan penumpang 
yang tahun ke tahun makin meningkat dan menggantinya dengan 
Bus yang lebihnyaman interiornya.

Data jumlah penumpang pertahunnya memang sangat 
meningkat dikarenakan pariwisata Toraja juga dari tahun 
ketahun makin meningkat dan bertambah objek wisatanya.
Ditambah lagi semakin banyaknya masyarakat Toraja yang
merantau dan setiap saat akan mudik.

PALU

MOROWALI

MANADO

KENDARI

POMALA

MAMUJU

RAPPANG
MARANNU

SEGERI 
INDAH KATTY

BATU-
TUMONGA

13.00

WITA 4unit 2unit 5unit 3unit

11.00

WITA

13.00

WITA

07.00

WITA

07.00

WITA

11.00

WITA

TORAJA RIA TORAJA
SIKAMALI

KIRANA SUMBER 
ALAM

2unit 3unit

SUMBER
SEJAHTERA

HARAPAN 
KASIH

4unit 2unit

NOMA TITIAN
KASIH

2unit

TORAJA
INDAH

KATTY

3unit 4unit

HARAPAN 
KASIH

2unit

3unit

3unit 2unit

MAKASSAR/
PALOPO

09.00

WITA

13.00

WITA

19.00

WITA

22.00

WITA

PERSENTASE PERTAHUN

2014

2015

2016

2017

20%

100%

30%

Persentase 
kenaikan dari
2014-2015 naik
sekitar 20%

Persentase 
kenaikan dari
2015-2016 naik
sangat signifikan
mencapai 100%.

Persentase 
kenaikan dari
2016-2017 naik
tidak sesignifikan
tahun 2016, hanya
30%.

PARE-PARE/
SOROWAKO/
MASAMBA

MAKASSAR/
PINRANG

MAKASSAR

METRO 
PERMAI
(MKS) 3unit

LITHA &
CO 
(PLP) 4unit

BINTANG 
TIMUR
(MKS) 2unit

PRIMADONA
(MKS)

3unit

MANGGALA
TRANS
(MKS) 2unit

DISCO
INDAH
(Pare2) 2unit

BERDIKARI
(sorowako)

1unit

IZKY
(Masamba)

2unit

TORAJA RIA
(Pare2)

2unit

BINTANG
TIMUR
(pinrang)1unit

LITHA&CO
(Pinrang)

BINTANG 
PRIMA
(MKS) 2unit

MANGGALA
TRANS
(MKS) 2unit

MANGGALA
TRANS

4unit

1unit

BINTANG
TIMUR

LITHA&COBINTANG 
PRIMA

6unit 5unit

BORLINDO

1unit

PRIMADONAMETRO
PERMAI

7unit 5unit 3unit

14 unit

7 unit

6 unit

31 unit

2 unit

7 unit

5 unit
10
unit

14
unit

6 unit

PAGI SIANG MALAM

07.00wita

09.00wita

11.00wita

13.00wita

19.00wita

22.00wita

9unit

11unit

12unit

27unit

8unit

28unit

32unit 27unit 36unit

JAM KEBERANGKATAN

©UKDW



LATAR BELAKANG

BERDASARKAN STANDAR DAN DATA 

JENIS TRAYEK

BUS ANTAR KOTA DALAM PROVINSI (AKDP)  

MAKALE MAKASSAR
8 JAM

7 JAM

BUS ANTAR KOTA ANTAR PROVINSI (AKAP)  

PO. Bus yang berangkat:

METRO PERMAI

LITHA & CO 

BINTANG TIMUR

PRIMADONA

MANGGALA TRANS

TORAJA RIA

MAKALE PINRANG
PO. Bus yang berangkat:

BERDIKARI

MAKALE PALOPO
PO. Bus yang berangkat:

LITHA & CO

MAKALE MASAMBA
11 JAM

PO. Bus yang berangkat:

IZKY

MAKALE PARE-PARE
6 JAM

PO. Bus yang berangkat:

DISCO INDAH

TORAJA RIA

MAKALE SOROWAKO
10 JAM

PO. Bus yang berangkat:

BERDIKARI

3 JAM

MAKALE MAMUJU
PO. Bus yang berangkat:

13 JAM

MAKALE PALU
PO. Bus yang berangkat:

15 JAM

MAKALE POMALA
PO. Bus yang berangkat:

17 JAM

MAKALE MOROWALI
PO. Bus yang berangkat:

15 JAM

MAKALE KENDARI
PO. Bus yang berangkat:

18 JAM

MAKALE MANADO
PO. Bus yang berangkat:

24 JAM

TORAJA RIA

TORAJA SIKAMALI

KIRANA

SUMBER ALAM

RAPPANG MARANNU

SEGERI INDAH

KATTY

BATUTUMONGA

NOMA

TITIAN KASIH

SUMBER SEJAHTRA

HARAPAN KASIH

HARAPAN KASIH

TORAJA INDAH

KATTY

DALAM SEHARI:

3 unit 

DALAM SEHARI:

4 unit 

2 unit 

3 unit 

2 unit 

1 unit 

35-40 seats

30-35 seats

30-35 seats

30-35 seats

30-35 seats

20-25 seats

LITHA & CO 

1 unit 

2 unit 

20-25 seats

25 seats

1 unit 30-35 seats

2 unit 20-25 seats

2 unit 

2 unit 

20-25 seats

20-25 seats

1 unit 20-25 seats

3 unit 20-25 seats

2 unit 

2 unit 

3 unit 

20-25 seats

20-25 seats

20-25 seats

20-25 seats

20-25 seats

20-25 seats

25-30 seats

4 unit 

2 unit 

5 unit 

3 unit 

5 unit 

3 unit 

20-25 seats

25-30 seats

4 unit 

2 unit 

20-25 seats

25-30 seats

2 unit 30-35 seats

3 unit 30-35 seats

30-35 seats4 unit 

Dalam sehari  berangkat ke 6 kota Bus AKDP
dalam provinsi dengan waktu keberangkatan
Pagi  pukul 09.00wita, Siang pukul 13.00wita 
dan Malam pukul 19.00wita, & 22.00wita.

Dalam sehari  berangkat ke 6 provinsi Bus AKAP
Pulau Sulawesi dengan waktu keberangkatan
Pagi  pukul 07.00wita ,11.00wita dan Siang pukul 
13.00wita . Tidak ada keberangkatan malam
untuk Bus AKAP

MAKA : 

SESUAI DENGAN DATA YANG ADA ANALISIS JUMLAH 
BUS DAN PENUMPANG .Ada 95 BUS dengan jumlah
penumpang 2.510 / harinya.

JAM KEBERANGKATAN

Pukul  dengan kapasitas 07.00wita ada 9unit Bus
penumpang (seats) 25-30 seats. Jadi ada sekitar 
270 penumpang 

09.00wita ada 14unit BusPukul  yang berangkat 
dengan kapasitas 30-35 seats. Jadi ada sekitar 
490 penumpang 

Pukul 11wita ada 15 unit Bus dengan kapasitas
20-25 seats, Jadi sekitar 375 penumpang

Pukul 13.00wita ada 27unit Bus kapasitas 
20-25seats Jadi sekitar 540 penumpang

Pukul 19.00 ada 6 unit bus kapasitas 30-35
seats, jadi sekitar 210 penumpang 

Pukul 22.00 ada 37unit bus kapasitas 25-30
seats, jadi sekitar  925 penumpang  

PERHITUNGAN KEBERANGKATAN DALAM SEHARI

PAGI SIANG MALAM

07.00wita

09.00wita

11.00wita

13.00wita

19.00wita

22.00wita

9unit

11unit

12unit

27unit

8unit

28unit

32unit 27unit 36unit

MAKASSAR

PARE-PARE

PINRANG

PALOPO

SOROAKO
MASAMBA

MANADO

KENDARI

PALU

POMALA

MAMUJU
MOROWALI

7
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RUMUSAN
MASALAH

Bagaimana merancang Terminal Bus penumpang tipe B sebagai fasilitas transportasi bus di Makale, Tana Toraja.

Pendekatan 
Arsitektur

NEO VERNAKULAR
Fasilitas 

Kenyamanan dan
keamanan penumpang

dan masyarakat setempat

Pembangunan
Tana Toraja

8
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DATA SITE

Akses dari kota

Luas Site 227.402 m
  

Suhu di Site 
14-26 derajat   

View gunung Site di akses 
motor & mobil   burake

Data ini merupakan sebuah kesimpulan dari analisis yang sudah dilakukan

yang akan mengarah kepada konsep desain.

ZONASI
Pembagian ruang - ruang inti, pendukung , maupun privat  

dimana pembagian ini untuk memudahkan siapapun sehingga 

mengetahui batas - batas aktivitasnya masing - masing.

2,7 ha
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Lantai 2 :
- Hall
- Kelompok Pengelola
- Sirkulasi penumpang ke 
   Ruang Tunggu

   Ruang Tunggu 
      Bus AKDP 

   Ruang Tunggu 
      Bus AKAP 
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Lantai 1 :
- Hall
- Kelompok Ruang Umum
- Kelompok Ruang Utama
- Kelompok Ruang Penunjang

   Ruang Tunggu 
Angkutan Umum

   Ruang Tunggu 
      Bus AKDP 

   Ruang Tunggu 
      Bus AKAP 
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Lantai 2 :
- Hall
- Kelompok Pengelola
- Sirkulasi penumpang ke 
   Ruang Tunggu

   Ruang Tunggu 
      Bus AKDP 

   Ruang Tunggu 
      Bus AKAP 
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Parkir Angkutan Umum

Parkir Pengelola

Parkir Pengunjung/

          P
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Drop O�

Pick Up
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TAMAN

Jembatan
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Tunggu

ZONASI DAN SIRKULASI / ALUR BUS,
PARKIR, DAN JALUR PENUMPANG.

Parkiran Bus berada di belakang /
agar tidak ramai antara jalanan umum 
& parkiran bus

Jalur Akses Pengunjung

Jalur Akses Pengelola

Jalur Akses Penumpang

View 
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ZONASI MAKRO

ZONA 3

ZONASI MIKRO

ZONASI PADA LAYOUT PLAN

ZONA 1 

merupakan zona kelompok
umum, utama, dan penunjang

ZONA 2 

merupakan zona kelompok
servis, awak bus

ZONA 3 

merupakan zona 
kelompok luar

ZONASI PADA
TERMINAL 
PENUMPANG

ZONA  
PELAYANAN PUBLIK

1. Entrance Gate
2. -  Hall
    -  Ruang Informasi
    -  Ruang Kesehatan
    -  Foodcourt
    -  Food Retail
    -  Souvenir 
    -  Rest Area
    -  ATM Gallery
    -  Toilet
3. Ruang Tunggu 
    Angkutan Umum
4. Ruang Tunggu AKAP
5. Ruang Tunggu AKDP
6. Peron AKDP
7. Peron AKAP
8. -  Parkir Pengunjung
    -  Parkir Pribadi
9. Drop Off
1. Exit Gate  
   
  ZONA  

PELAYANAN 
KENDARAAN

10. Parkir Bus AKDP
11. Parkir Bus AKAP
12. Parkir Angkutan 
      Umum

ZONA  SERVIS

13. -  Bengkel
      -  Ruang Peralatan
      -  Gudang
      -  Ruang ME
      -  Ruang Istirahat
         awak Bus
      -  Penginapan Kru Bus
      -  Mushola
      -  Toilet  

ZONA  PENGELOLA

2 ( Lantai 2 )
    -  Ruang Kepala 
       Terminal
    -  Ruang Wakil 
       Terminal
    -  Ruang Staff
    -  Ruang Rapat
    -  Ruang Tamu
    -  Ruang Istirahat
    -  Pantry
    -  Menara Pengawas
    -  Gudang
    -  Mushola
    - Toilet

1

ZONA 1

U

50m

U

50m

2 - 9

pengelola

ZONASI MIKRO

1

U

50m

2 - 9

pengelola

ZONA 3

1

U

50m

ZONA 3

1

U

50m

ZONASI MIKRO
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ZONA 1

ZONA 2

ZONA 3

10 - 1310 - 12

10 - 1313
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ZONA 3

AKSES PENGUNJUNG

GUBAHAN MASSA

Ruang Tunggu

R. Servis

ZONA 3

AKSES PENUMPANG VOLUME BANGUNAN

ZONA 3

ZONA 1

AKSES PENGELOLA ELEVASI BANGUNAN

Berakhir pada
      Retail

Berakhir pada
Keberangkatan Bus

Entrance Gate

Exit Gate

Lt 2 Lt 1

Pengelola 
Terminal

Pengunjung datang 
menggunakan motor/mobil
lalu mengunjungi retail 
atau mengantar penumpang 
sampai di pintu masuk

U

50m

U

50m

datang di drop off 
lalu masuk ke hall
untuk chekc-in dan
masuk ke dalam ruang
tunggu lalu berangkat.

U

50m

U

50m

Ruang Publik

Pengelola Ruang Tunggu

Passenger 
 Terminal

Parkiran bus diletakkan
di belakang agar
tidak cross dengan aktvitas
kendaraan di jalan raya

check-in

Pengelola masuk melalui
pintu utama di kelompok
ruang utama

KONSEP PERANCANGANBA
B 
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Ruang Tunggu

Passenger Terminal

MITIGASI BENCANA

U

50m

Area Umum

Ruang Tunggu

Servis

Hydrant yang 
berjarak 25m /
hydrant (sesuai
panjang selang)
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SISTEM JARINGAN LISTRIK

BUKAAN CAHAYA PELINGKUPFASAD
VIEW KE ARAH
PANORAMA ALAM

VIEW KE AKTIVITAS BUS

Arah fasad mengikuti konsep zonasi 

SISTEM JARINGAN SANITASI

VIEW KE AKTIVITAS BUS

BUKAAN CAHAYA MENGIKUTI
       FASAD BANGUNAN

CAHAYA PAGI

CAHAYA SIANG

CAHAYA SORE
VIEW KE AKTIVITAS
    KENDARAAN

o

   DINDINGNYA SEKALIGUS FASAD MENGGUNAKAN 
FERROCEMENT YANG MUDAH DIBENTUK (PRACETAK)
 

   DAN MENGGUNAKAN GLASS 
UNTUK DINDING LAINNYA (VIEW)

ZONA 3

Pengelola 
Terminal

U

50m
ZONA 3

ZONA 1

U

50m

SDP

PLN

M

S

MDP

G

Sub Distribution 
Panel

PLN

Meteran

Sekring

Main
Distribution 
Panel

Genset
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PLN

SDP

SDP
SDP

SDP

MDP S M

G

SDP

PA

PAMPLN

GWT

PAM

PA

PA
UWT

UWT

UWT
UWT

LAV
LAV

LAV
LAV

BK

BK

ST
SR

RIOL
PAM

GWT

UWT

LAV

BK

ST

SR

RIOL

AH

B

GR Ground / Tanah

Bangunan

Air Hujan

Riol Kota

Sumur resapan

Septic Tank

Bak Kontrol

Lavatory

Upper
Water Tank

Ground
Water Tank

Pompa Air

Air dari pam

GR
B

AHKETERANGAN:

PLN     :  Arus dari PLN
M         : Meteran
S         : Sekring

MDP    : Main distribution panel

GEN    : Generator Set

SDP     : Sub distribution panel

PLN
SDP

M

S

MDP

SDP

SDP

GEN

Smoke & Thermal detector

Sprinkler Sprinkler
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Penggunaan Material Baru

Bentuk Garis Melengkung

Ruang Lebih Terbuka

Peduli Dengan Lingkungan

33

MATERIAL STRUKTUR

Concrete sebagai material
perkerasan (parkir dll)

Cube Steinless untuk frame
pada bukaan (jendela dll)

Glass transparant sebagai
bukaan untuk cahaya

Material Ferrocement
untuk fasad (pelingkup)
karena bisa di custom

Baja sebagai material
struktur bangunan 
terminal

Tube stainless steel sebagai
railing pada ramp dan tangga 

          Struktur bentang lebar diambil karena berhubungan dengan konsep yang kontemporer yaitu banyak 
         bukaan dan mengurangi batasan-batasan ruang dimana pengguna merasa luas dengan tetap memberi 
                                                              cahaya / bukaan kedalam ruangan

Struktur Membran
sebagai peneduh 
untuk parkir pengelola,
atau di taman 

Kain tenda membran

KONSEP PERANCANGANBA
B 

5

ARSITEKTUR NEOVERNACULAR

Memanfaatkan Cahaya Alami

Menonjolkan Bentuk Unik

PENERAPAN

Bukaan Area Depan & Belakang

Bagian Atap Bangunan Terminal

Menggunakan struktur 
          spaceframe

Atap dan Plafond

Vegetasi pada Lingkungan

KONSEP BANGUNAN

Dengan struktur bentang lebar bangunan terminal ini dibagi menjadi 2 bagian bangunan dipisahkan antara kegiatan umum ,utama , penunjang, pengelola
dengan Ruang Tunggu memiliki bangunan tersendiri karena merupakan tempat yang akan penuh dengan penumpang terminal.
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